



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 14.9.2026
COM(2026) 467 final

**RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL
REGIUNILOR**

**privind evaluarea la jumătatea perioadei a progreselor, realizărilor și impactului
misiunilor UE**

{SWD(2026) 275 final}

1. INTRODUCERE

Cele cinci misiuni ale UE au fost lansate în 2021 ca o nouă inițiativă în cadrul programului Orizont Europa 2021 – 2027 ⁽¹⁾. Ele abordează provocări societale presante – schimbările climatice, sănătatea solului și a apelor și cancerul – nelimitându-se la instrumentele tradiționale și plasând cercetarea și inovarea (C&I) într-un nou rol. Misiunile UE se axează pe transformarea sistemică, care necesită incluziune, proiectare în comun, extindere, implementare și implicare societală în generarea de soluții pentru provocările majore determinate de considerentele de politică ale UE.

Pentru perioada 2021 – 2027, bugetul misiunilor este de 4,837 miliarde EUR, bugetul lor pentru perioada 2024 – 2027 reprezentând 11 % din totalul alocat pilonului II al programului Orizont Europa. Între lansarea misiunilor UE în 2021 și 2025, UE a contribuit cu 3,337 miliarde EUR la cererile de propuneri ale misiunilor UE prin intermediul finanțării din cadrul programului Orizont Europa. Astfel, proiectele individuale de C&I rămân în centrul misiunilor ⁽²⁾, dar sunt integrate într-o abordare sistemică în jurul unor cereri de propuneri specifice pentru atingerea obiectivelor fiecărei misiuni. Aceasta permite misiunilor să producă un impact societal și o transformare pe termen lung în conformitate cu obiectivele lor.

În proiectul de Regulament de instituire a programului Orizont Europa pentru perioada 2028 – 2034 ⁽³⁾, Comisia Europeană a propus ca finanțarea misiunilor UE să fie acordată pe baza programelor de lucru care acoperă perioada până la exercițiul bugetar 2030, în conformitate cu temeiul lor juridic și reflectând valoarea lor adăugată în următorul cadru financiar multianual.

Cele cinci misiuni ale UE vizează atingerea următoarelor obiective **până în 2030**:

- Adaptarea la schimbările climatice: sprijinirea a cel puțin 150 de regiuni, autorități locale și comunități europene să devină reziliente la efectele schimbărilor climatice.
- Cancerul: îmbunătățirea vieții a peste 3 milioane de persoane prin profilaxie, depistare timpurie, tratament și îngrijire nu numai pentru persoanele afectate de cancer, ci și pentru familiile acestora.
- Oceanele și apele: refacerea sănătății oceanelor și a apelor noastre prin protejarea și refacerea ecosistemelor acvatice, reducerea poluării și transformarea economiei albastre într-o economie circulară și neutră din punctul de vedere al emisiilor de dioxid de carbon.
- Orașele: sprijinirea a cel puțin 100 de orașe în realizarea neutralității climatice, permițând în același timp reproducerea în întreaga Europă.

⁽¹⁾ COM(2021) 609 final.

⁽²⁾ La 28 noiembrie 2025, misiunile UE aveau un portofoliu de 306 proiecte finanțate prin programul Orizont Europa.

⁽³⁾ COM(2025) 543 final.

- **Solul:** înființarea a 100 de laboratoare vii care să conducă tranziția către soluri sănătoase.

Se estimează că misiunile își vor atinge obiectivele și vor permite schimbări semnificative prin îmbunătățirea coordonării dintre domeniile de politică și nivelurile de guvernare, prin încurajarea participării publicului larg și a părților interesate, prin atragerea de investiții din afara programului Orizont Europa și prin producerea de proiecte de C&I care pot fi partajate, extinse și cu aplicații reale.

2. EVALUAREA DIN 2026 A MISIUNILOR UE

Prezentul raport și documentul de lucru însoțitor al serviciilor Comisiei prezintă principalele informații dintr-o evaluare a misiunilor UE efectuată în 2025 și 2026 ⁽⁴⁾, evaluând progresele înregistrate de cele cinci misiuni ale UE în direcția îndeplinirii obiectivelor lor și examinând modul în care abordarea politică orientată spre îndeplinirea obiectivelor misiunilor sprijină capacitatea acestora de a determina schimbări. Acest exercițiu vine în continuarea angajamentului Comisiei Europene, stabilit în comunicarea din 2023 intitulată „Misiunile UE după doi ani: evaluarea progreselor înregistrate și calea de urmat” ⁽⁵⁾, de a „[elabora] un nou raport de evaluare privind punerea în aplicare a misiunilor UE”.

3. PROGRESELE, REALIZĂRILE ȘI IMPACTUL MISIUNILOR UE

3.1. Progresele înregistrate de misiunile UE în direcția îndeplinirii obiectivelor și a realizărilor de valoare mare

Toate misiunile UE au înregistrat progrese substanțiale în direcția îndeplinirii obiectivelor lor. **Misiunea privind adaptarea la schimbările climatice** și-a depășit deja obiectivul, sprijinind 292 de autorități regionale și locale în eforturile lor de adaptare la schimbările climatice, cu mult peste obiectivul ei de 150. Asistența tehnică și financiară adaptată a permis acestor autorități să înțeleagă mai bine riscurile climatice, să planifice măsuri de adaptare, să mobilizeze investiții și să își consolideze capacitatea de a asigura reziliența la schimbările climatice. Pe baza activităților sprijinite în perioada 2021 – 2024, se estimează că **misiunea privind cancerul** va fi în măsură, până în 2030, să îmbunătățească viața a 2,3 milioane de persoane, din obiectivul ei de 3 milioane. Se estimează că **misiunea privind solul** își va depăși obiectivul de 100 de laboratoare vii care implică toate principalele zone pedoclimatice, procese de degradare și utilizări ale terenurilor în întreaga UE: ea a înființat deja 45 de laboratoare vii care implică peste 500 de situri reale (cum ar fi fermele) în întreaga Europă, iar procesul de selecție pentru încă 60 – 70 este în curs de derulare. **Misiunea privind oceanul și apele** a promovat obiectivele UE pentru 2030 în materie de biodiversitate, reducere la zero a poluării și economie albastră neutră din punct de vedere

⁽⁴⁾ Majoritatea datelor care stau la baza evaluării au fost colectate în 2025. În documentul de lucru al serviciilor Comisiei care însoțește prezentul raport sunt indicate date limită exacte pentru sursele de date specifice.

⁽⁵⁾ COM(2023) 457 final.

climatic, furnizând 121 de soluții, testate în 349 de situri demonstrative din lumea reală, implicând 86 de regiuni în acțiuni de reproducere și mobilizând peste 1 000 de acțiuni în cadrul cartei, din partea părților interesate. **Misiunea privind orașele** are rezultate bune, 107 orașe elaborând contracte municipale privind clima, care cuprind angajamente politice, planuri de acțiune și planuri de investiții neutre din punctul de vedere al impactului asupra climei care, împreună, identifică o reducere a emisiilor cu 199,68 MtCO₂e⁽⁶⁾, aproximativ echivalentă cu emisiile anuale combinate ale Austriei, României și Slovaciei. Aceste rezultate constituie un angajament și o mobilizare fără precedent în jurul unui cadru de neutralitate climatică, abordarea misiunii extinzându-se dincolo de cohorta inițială prin intermediul platformelor naționale și al activităților de reproducere de la oraș la oraș.

Misiunile UE au fost lansate intenționat cu obiective foarte ambițioase, reflectând amploarea și urgența provocărilor pe care le abordează. Toate aceste obiective sunt îndrăznețe și ambițioase, dar diferă în mod semnificativ în ceea ce privește sfera de cuprindere și măsurabilitatea. Prin urmare, progresele cantitative în direcția îndeplinirii obiectivelor lor reprezintă o măsură limitată a succesului misiunilor UE. Pe lângă obiectivele lor principale pentru 2030, toate misiunile UE au fost extrem de eficace în ceea ce privește producerea unui impact tangibil care să abordeze provocările societale. Acest aspect este demonstrat de următoarele realizări cu valoare mare:

- **Misiunea privind adaptarea la schimbările climatice** a mobilizat una dintre cele **mai mari coalitii pentru reziliență la schimbările climatice reunite vreodată la nivelul UE, colaborând direct cu peste 600 de regiuni și autorități locale**. Printre acestea se numără 333 de autorități care și-au asumat un angajament politic față de misiune, 292 de autorități care primesc asistență tehnică și 297 de autorități implicate în proiecte demonstrative. Dincolo de această mobilizare amplă, misiunea ajută autoritățile regionale și locale să integreze adaptarea în structurile de guvernare, să elaboreze evaluări ale riscurilor climatice și strategii de adaptare, să îmbunătățească coordonarea între nivelurile administrației centrale și să testeze soluții inovatoare de reziliență adaptate la realitățile locale. **Misiunea sprijină în prezent 185 de regiuni și autorități locale care demonstrează aproape 1 000 de soluții inovatoare de adaptare în condiții reale⁽⁷⁾**, în timp ce alte 112 teritorii pregătesc terenul pentru reproducerea și extinderea viitoare. Prin proiectare în comun cu publicul larg, cu cercetătorii și cu părțile interesate de la nivel local, aceste activități contribuie la transpunerea obiectivelor de adaptare în acțiuni concrete pe teren.
- În ceea ce privește **misiunea privind cancerul**, toate statele membre și trei țări asociate la programul Orizont Europa s-au alăturat inițiativei de coordonare a

⁽⁶⁾ Todeschi, V., Ulpiani, G., Vetter, N., Galio, C., Banja, M. et al., *Climate-neutral and Smart Cities Mission: 2025 assessment - Monitoring the overall progress and impact of the Cities Mission*, European Commission, Ipsa, 2026, JRC146414 (Misiunea „Orașe inteligente și neutre din punctul de vedere al impactului asupra climei”: evaluarea din 2025 – Monitorizarea progreselor generale și a impactului general al misiunii pentru orașe, Comisia Europeană, Ipsa, 2026, JRC146414).

⁽⁷⁾ Există 41 de proiecte demonstrative, care demonstrează, în medie, 22 de soluții de adaptare la schimbările climatice.

instituirii **rețelei de centre naționale ale misiunii privind cancerul**. Acest aspect semnaleză un angajament politic fără precedent de a transforma profilaxia și îngrijirea cancerului. Se estimează că până la sfârșitul anului 2026 vor fi înființate **19 centre** ⁽⁸⁾, aproape jumătate dintre acestea fiind deja operaționale. Aceste centre reproduc abordarea misiunii privind cancerul la nivel național, regional și local, eliminând barierele, reunind cercetători, experți clinici, factori de decizie, organizații ale pacienților, finanțatori și reprezentanți ai industriei pentru a accelera inovarea, contribuind la îmbunătățirea accesului echitabil la profilaxie și îngrijire în întreaga Europă.

- **Misiunea privind oceanul și apele** a dezvoltat un portofoliu din ce în ce mai mare de 121 de soluții pentru refacerea oceanelor și a apelor, testate în 349 de situri demonstrative și reproduse în 86 de regiuni din întreaga Europă și din afara acesteia. Misiunea a atras peste 1 000 de angajamente în temeiul cartei misiunii sale din partea actorilor publici și privați din întreaga lume ⁽⁹⁾. În plus, a finalizat proiectarea infrastructurii de bază a **platformei europene Digital Twin Ocean**, care este acum accesibilă tuturor. Se estimează că platforma *Digital Twin Ocean* va fi pe deplin operațională până în 2030 ca serviciu public, oferind informații actualizate în permanență cu privire la comportamentul speciilor marine, modelele de circulație marină, procesele biogeochimice, activitățile economice și altele.
- În cadrul **misiunii privind orașele**, **107 orașe s-au angajat să reducă cu 76 % emisiile lor actuale de gaze cu efect de seră** ⁽¹⁰⁾, echivalentul a aproximativ 6,6 % din emisiile UE-27 în 2024. Prin intermediul contractelor municipale privind clima, misiunea a introdus un nou cadru pentru guvernanta urbană în domeniul climei și planificarea investițiilor, recunoscut în prezent în Agenda de politici a UE pentru orașe ca fiind una dintre referințele pentru strategiile urbane integrate și perspectivele de investiții. În plus, a generat noi cunoștințe, metodologii și instrumente pentru a ajuta orașele să facă față provocărilor complexe legate de neutralitatea climatică. În paralel, platforma „Climate City Capital Hub” îmbunătățește accesul la finanțare prin consiliere și sprijin pentru perspective de investiții în proiecte cu valoare de 3,24 miliarde EUR. Ea include sprijin pentru 9 fonduri de investiții urbane, un cadru de obligațiuni sustenabil și reproductibil și peste 47 de angajamente cu investitori. Banca Europeană de Investiții sprijină în continuare investiții în valoare de cel puțin 10 miliarde EUR în orașele participante la misiune prin servicii de consiliere pentru pregătirea proiectelor și împrumuturi specifice pentru proiecte de decarbonizare urbană și de reziliență la schimbările climatice. În cele din urmă, abordarea misiunii este din ce în ce mai ancorată la

⁽⁸⁾ Centrele sunt deja operaționale în Polonia, Germania, Franța, Grecia, Malta, Țările de Jos, Bulgaria și Suedia. Ele vor fi operaționale în curând în Luxemburg, Norvegia, Portugalia, Irlanda, Belgia, Ungaria, Italia, Spania, Israel, Croația și Finlanda.

⁽⁹⁾ [Misiunea privind oceanul și apele – Forumul maritim](#)

⁽¹⁰⁾ Todeschi, V., Ulpiani, G., Vettors, N., Galioto, C., Banja, M. et al., *Climate-neutral and Smart Cities Mission: 2025 assessment - Monitoring the overall progress and impact of the Cities Mission*, European Commission, Ispra, 2026, JRC146414 (Misiunea „Orașe inteligente și neutre din punctul de vedere al impactului asupra climei”: evaluarea din 2025 – Monitorizarea progreselor generale și a impactului general al misiunii pentru orașe, Comisia Europeană, Ispra, 2026, JRC146414.

nivel național prin platforme și programe specifice care își extind beneficiile la alte orașe.

- **Misiunea privind solul** a sporit în mod semnificativ atenția politică acordată sănătății solului prin prezentarea de dovezi pentru prima dată care arată că 62 % din soluri se află într-o stare nesănătoasă⁽¹¹⁾. În plus, misiunea a **permis elaborarea de metodologii de măsurare a sănătății solului și a construit un sistem de monitorizare** pentru a urmări progresele înregistrate, cu 19 indicatori la scară continentală, sprijinind punerea în aplicare a Directivei privind monitorizarea și reziliența solului⁽¹²⁾ și a politicii agricole comune (PAC).

Tabelul inclus în anexă sintetizează progresele înregistrate de misiunile UE în direcția îndeplinirii obiectivelor lor respective și prezintă o imagine de ansamblu mai completă a realizărilor lor de valoare ridicată.

3.2. Progresele înregistrate de la comunicarea și evaluarea din 2023

Comunicarea din 2023 intitulată „Misiunile UE după doi ani: evaluarea progreselor înregistrate și calea de urmat” a constatat că, la mai puțin de doi ani de la punerea în aplicare, misiunile UE și-au dovedit potențialul, în mod individual și colectiv. Cu toate acestea, ele trebuiau să își îmbunătățească guvernanta, să sporească gradul de informare și de implicare a cetățenilor și a părților interesate și să asigure co-investiții mai multe și mai bune dincolo de programul Orizont Europa, inclusiv din partea sectorului privat.

În urma evaluării din 2023, Comisia Europeană a pus în aplicare o serie de acțiuni corective pentru a aborda domeniile în care sunt necesare îmbunătățiri identificate în comunicare. Printre exemple se numără decizia de a organiza reuniuni periodice ale administratorilor de misiune pentru a îmbunătăți gestionarea orizontală, consolidarea sistemului de monitorizare și evaluare a misiunilor UE, introducerea a patru premii legate de misiunile UE⁽¹³⁾ sau dezvoltarea în continuare a structurilor de sprijin pentru misiunile UE la nivel național⁽¹⁴⁾. Observăm în prezent un sistem de guvernanta funcțional, în special la nivelul UE, și o implicare puternică a comunităților de părți interesate, inclusiv a celor care nu sunt implicate în mod tradițional în C&I.

⁽¹¹⁾ [Misiunea privind solul – Plan de punere în aplicare.](#)

⁽¹²⁾ Directiva (UE) 2025/2360.

⁽¹³⁾ A se vedea activitățile transversale din cadrul programului de lucru al misiunilor Orizont Europa pentru perioada 2026 – 2027.

⁽¹⁴⁾ A se vedea, de exemplu, HORIZON-MISS-2024-CLIMA-01-02, HORIZON-MISS-2024-CIT-02-01 în cadrul programului de lucru al misiunilor Orizont Europa pentru perioada 2023 – 2025, HORIZON-MISS-2025-02-CANCER-06, HORIZON-MISS-2025-03-OCEAN-07, HORIZON-MISS-2025-05-SOIL-08, „Acord de grant specific pentru FPA în vederea consolidării operațiunilor platformei misiunii privind orașele inteligente și neutre din punct de vedere climatic” în cadrul programului de lucru al misiunilor Orizont Europa pentru 2025 și HORIZON-MISS-2026-01-CLIMA-01 în cadrul programului de lucru al misiunilor Orizont Europa pentru perioada 2026 – 2027.

Deși creșterea nivelurilor de co-investiții necesită în continuare atenție, aceasta este o consecință așteptată a faptului că misiunile UE au instituit structurile de sprijin de care aveau nevoie până relativ recent. Pe măsură ce misiunile UE trec din ce în ce mai mult de la experimentare și coordonare într-o etapă pregătitoare la o etapă de implementare, extindere și reproducere a soluțiilor, se estimează că va crește capacitatea acestora de a declanșa finanțare complementară din afara programului Orizont Europa.

4. VALOAREA MODELULUI MISIUNILOR UE

Misiunile UE reprezintă un model flexibil și eficace pentru realizarea de progrese în direcția provocărilor societale.

Misiunile creează ecosisteme care acționează ca rampă de lansare ce accelerează testarea, adaptarea și implementarea soluțiilor și care, în cele din urmă, promovează schimbările sistemice. Aceste ecosisteme reduc riscurile percepute pentru actorii individuali și consolidează asumarea responsabilității, facilitând încercarea de noi abordări și investițiile în schimbare.

4.1. Medii dinamice în care cunoștințele sunt create în comun, mai degrabă decât pur și simplu transmise

Misiunile generează atât cunoștințe noi, cât și soluții concrete pentru a sprijini realizarea obiectivelor lor. Aceasta include rezultate academice cu 156 de publicații evaluate *inter pares* produse în perioada 2021 – 2025 ⁽¹⁵⁾, precum și o gamă largă de rezultate tangibile, cum ar fi sisteme de monitorizare, instrumente de diagnosticare, infrastructuri de refacere, cadre de guvernare și modele de finanțare care facilitează investițiile și adoptarea.

Aceste rezultate sunt consecința unei abordări distincte a activităților de C&I. Misiunile promovează colaborarea transdisciplinară prin reunirea cunoștințelor științifice, a expertizei aplicative și a perspectivelor orientate către utilizatori, mobilizând în același timp comunități mari și diverse de părți interesate. Printre aceste comunități se numără autoritățile publice, actorii din domeniul C&I, industria, practicienii, societatea civilă și publicul larg, extinzând astfel gama de capacități disponibile și accelerând adoptarea soluțiilor.

În centrul acestei abordări se află mecanismele de creare în comun a cunoștințelor. Prin intermediul acestor mecanisme, părțile interesate și publicul larg dezvoltă, testează și perfecționează în comun soluții, făcând în același timp schimb de date, instrumente și know-how. Astfel se asigură faptul că soluțiile sunt solide din punct de vedere științific, relevante, legitime și aliniate la nevoile reale.

4.2. O abordare bazată pe realitatea locului, care nu se limitează la proiectele individuale

Misiunile UE nu se limitează la proiecte individuale. Ele coordonează acțiuni la nivel de portofoliu prin conectarea mai multor acțiuni, actori și instrumente în jurul unui obiectiv

⁽¹⁵⁾ Date extrase la 28 noiembrie 2025, referitoare la 306 proiecte de misiuni.

comun și prin alinierea eforturilor în materie de cercetare, inovare, politici și investiții în acestea.

Această abordare este ferm ancorată la nivel local și regional, recunoscându-se că transformarea începe cu comunitățile. Prin activități bazate pe realitatea locului, cum ar fi laboratoarele vii, farurile și proiectele-pilot, misiunile permit dezvoltarea, testarea și adaptarea soluțiilor în contexte reale. Această fundamentare asigură faptul că acțiunile răspund nevoilor reale, ajutând în același timp actorii locali să își asume responsabilitatea pentru aceste activități și sprijinind reproducerea în alte locuri.

Pentru a sprijini această activitate au fost instituite structuri de guvernare pe mai multe niveluri pentru a îmbunătăți coerența între domeniile de politică și pentru a facilita alinierea dintre obiectivele de la nivelul UE și punerea în aplicare la nivel local. Procedând astfel, misiunile reunesc politicile, inovarea și practicile într-un mod dinamic, făcând soluțiile mai relevante și încurajând adoptarea lor.

4.3. Aplicarea soluțiilor dincolo de stadiul pilot

Misiunile UE au pus în aplicare o gamă diversă de instrumente de intervenție, combinând finanțarea, sprijinul consultativ și facilitarea. Printre ele se numără finanțarea în cascadă, granturile pilot și de înfrățire, precum și sursele de finanțare complementare prin intermediul facilităților Băncii Europene de Investiții, InvestEU sau BlueInvest.

Împreună, aceste instrumente sprijină testarea, implementarea și adoptarea de soluții în cadrul mai multor proiecte, în timp ce orientările inițiale privind finanțarea și achizițiile consolidează capacitatea actorilor locali și regionali de a trece de la inovare la punerea în aplicare.

Misiunile UE au funcționat în conformitate cu normele și constrângerile programului Orizont Europa – care sunt construite în jurul C&I tradiționale bazate pe proiecte și nu sunt pe deplin adecvate pentru întreaga sferă de cuprindere a activităților și obiectivelor misiunilor. Pentru a fi implementate pe scară largă, aceste soluții necesită un set de instrumente mai amplu decât cel disponibil în cadrul programului-cadru. În special, va fi necesar un acces mai bun la finanțare și la acordare de fonduri la diferite niveluri pentru a asigura implementarea, extinderea și adoptarea pe termen lung a soluțiilor după faza de proiect.

5. MISIUNILE UE ȘI CONTEXTUL LOR POLITIC MAI AMPLU

Misiunile UE contribuie la inițiative de politică mai ample ale UE și devin componente integrante ale punerii lor în aplicare.

Viitorul cadru european integrat de reziliență la schimbările climatice ⁽¹⁶⁾ urmărește să instituie un cadru de politică cuprinzător pentru a reduce riscurile și vulnerabilitățile

(16) [Reziliența la schimbările climatice și gestionarea riscurilor în Europa – Un cadru integrat.](#)

climatice în întreaga UE. Misiunea privind adaptarea la schimbările climatice contribuie deja în mod direct la discuțiile în curs care au condus la inițiativă, împărțând povești de succes din gama largă de instrumente, soluții și structuri relevante pentru luarea deciziilor, sprijinite în mod direct de misiune.

Misiunea privind cancerul și Planul european de combatere a cancerului (EBCP) ⁽¹⁷⁾ sunt aliniate strategic, împărțând o abordare amplă și multidimensională pentru îmbunătățirea prognosticului cancerului în întreaga Europă. Cele două inițiative se consolidează reciproc, fiind unite prin structuri de guvernanta comune, priorități transversale și acțiuni emblematice care ar putea maximiza impactul până în 2030. Misiunea stimulează C&I pentru EBCP și asigură adoptarea la nivel național și regional prin intermediul centrelor sale naționale de misiune în domeniul cancerului și al activităților de implicare a cetățenilor.

Atât Pactul european privind oceanul planetar ⁽¹⁸⁾, cât și Strategia europeană pentru reziliența în domeniul apei ⁽¹⁹⁾ oferă continuitate obiectivelor misiunii privind oceanele și apele, extinzând în același timp domeniul lor de aplicare la obiective suplimentare legate de acțiunea internațională, securitate și reziliență. În acest context, misiunea privind oceanul și apele contribuie în mod direct la ambele inițiative, inclusiv prin viitoarea strategie de C&I în domeniul oceanelor și al apei și prin inițiativa „OceanEye”.

Misiunea privind orașele este o platformă dovedită și scalabilă, care se află într-o poziție unică pentru a servi drept coloană vertebrală a Agendei UE pentru orașe ⁽²⁰⁾. Având în vedere cele 107 contracte municipale operaționale privind clima care vizează reducerea cu aproape 200 de milioane de tone de CO₂ echivalent și o imagine consolidată a cererii de investiții asociate cu tranzițiile urbane neutre din punct de vedere climatic, misiunea oferă Agendei UE pentru orașe o infrastructură operațională pentru impactul imediat și transformarea pe termen lung a acțiunilor de politică ale UE privind schimbările climatice.

Strategia privind solul ⁽²¹⁾ se bazează în mod explicit pe misiunea privind solul pentru a extinde baza de cunoștințe, pentru testarea, demonstrarea și implementarea de soluții pentru sănătatea solului sau pentru consolidarea capacităților de modelare. În plus, Directiva privind monitorizarea și reziliența solului identifică misiunea ca fiind un instrument-cheie de punere în aplicare, deoarece va contribui la viitorul portal digital de date al UE privind sănătatea solului, va sprijini monitorizarea, educația și implicarea cetățenilor prin intermediul laboratoarelor vii și va contribui la consolidarea capacităților în statele membre prin abordarea lacunelor în materie de date și prin schimbul de expertiză. Misiunea a fost, de asemenea, identificată în multe planuri strategice PAC pentru perioada 2023 – 2027 ca fiind un instrument relevant și va contribui la elaborarea și punerea în

⁽¹⁷⁾ COM(2021) 44 final.

⁽¹⁸⁾ COM(2025) 281 final, anexa. Obiective legate de oceane prevăzute de legislația și politica UE.

⁽¹⁹⁾ COM (2025) 280 final, anexa II – Principalele obiective intermediare pentru perioada 2027-2033.

⁽²⁰⁾ COM(2025) 739 final.

⁽²¹⁾ COM(2021) 699 final.

aplicare a capitolului privind agricultura din planurile de parteneriat naționale și regionale din cadrul PAC 2028 – 2034.

6. CONCLUZII

Misiunile UE s-au maturizat semnificativ de la evaluarea din 2023, demonstrând în prezent un sistem de guvernare funcțional și o implicare puternică a părților interesate. Capacitatea lor de a declanșa co-investiții din afara programului Orizont Europa este estimată să crească – inclusiv cu sprijinul Fondului european pentru competitivitate propus și al planurilor de parteneriat naționale și regionale – pe măsură ce trec de la experimentare la o etapă de implementare, extindere și reproducere a soluțiilor.

Abordarea lor generală, înrădăcinată în conceptul de politică orientată spre îndeplinirea misiunilor, și-a demonstrat succesul și a făcut posibile realizările lor. O inovare în cadrul programului Orizont Europa 2021 – 2027, misiunile sprijină activitățile și determină schimbări transformatoare în moduri care nu ar fi fost posibile în alte condiții. Misiunile UE creează ecosisteme care accelerează testarea, adaptarea și adoptarea soluțiilor. Aceste ecosisteme pot fi valorificate de alte inițiative ale UE și naționale ca medii favorabile gata de implementare, devenind un instrument integral de punere în aplicare pentru acțiuni mai ample în domeniile lor de politică respective.

La jumătatea perioadei lor de punere în aplicare, misiunile UE avansează în direcția îndeplinirii obiectivelor lor pentru 2030 și se estimează că vor continua să aibă un impact asupra provocărilor societale în a doua jumătate a ciclului lor de viață, bazându-se în continuare pe ecosistemele lor bazate pe guvernare, implicare și creare în comun transversale.

Anexă

Tabelul 1. Prezentare generală a progreselor înregistrate de misiunile UE în direcția îndeplinirii obiectivelor lor principale pentru 2030 și a realizărilor lor de valoare mare.

Misiunea UE	Situația obiectivului pentru 2030	Realizări de valoare mare
Adaptarea la schimbările climatice <i>Sprrijinirea a cel puțin 150 de regiuni, autorități locale și comunități europene să devină reziliente la efectele schimbărilor climatice.</i>	327 de regiuni, autorități locale și comunități au semnat Carta privind adaptarea, iar 292 au primit asistență tehnică adaptată.	185 de regiuni și autorități locale testează și pun în aplicare aproape 1 000 de soluții de adaptare reale prin intermediul demonstratorilor de misiune, în timp ce peste 110 teritorii suplimentare pregătesc reproducerea și extinderea abordărilor de succes în întreaga Europă. - Prin asistență tehnică adaptată, învățare reciprocă și activități ale misiunilor, regiunile și autoritățile locale au consolidat guvernanta în materie de adaptare, au îmbunătățit planificarea riscurilor climatice și au dezvoltat căi de reziliență adaptate la nivel local. - Lansarea celor 27 de centre naționale de adaptare pune bazele unei abordări mai puternice a guvernantei pe mai multe niveluri în ceea ce privește reziliența la schimbările climatice, conectând nivelurile UE, național și regional și sprijinind extinderea soluțiilor de adaptare în întreaga Europă.
Cancerul <i>Îmbunătățirea vieții a peste 3 milioane de persoane prin profilaxie, depistare timpurie, tratament și îngrijire nu numai pentru persoanele afectate de cancer, ci și pentru familiile acestora.</i>	Pe baza activităților sprijinite în perioada 2021 – 2024, se estimează că misiunea privind cancerul va fi în măsură, până în 2030, să îmbunătățească viața a 2,3 milioane de persoane, din obiectivul ei de 3 milioane. Obiectivul de 3 milioane va fi atins pe măsură ce vor fi finanțate proiecte suplimentare și vor fi disponibile rezultate mai precise.	- Între 2021 și 2026, misiunea privind cancerul a înființat 19 centre naționale ale misiunii privind cancerul. Ele implică autoritățile naționale, părțile interesate și cetățenii în dialoguri transsectoriale privind cancerul și accelerează adoptarea rezultatelor proiectelor misiunii în sistemele de sănătate. - În perioada 2021 – 2024, misiunea a oferit finanțare în valoare de 62 de milioane EUR pentru 480 de proiecte, având ca rezultat 23 de studii clinice intervenționale multinaționale, 40 de noi instrumente de profilaxie, detectare și tratament și peste 850 de colaborări în domeniul cercetării, al asistenței medicale și al politicilor. Luând în considerare anul 2025, investiția totală se ridică la 605 milioane EUR, sprijinind 75 de proiecte. - Misiunea investește în crearea a două platforme digitale, alinate la viitorul spațiu european al datelor privind sănătatea: (1) platforma de date UNCAN.eu, care sprijină cercetătorii și deținătorii de date să progreseze în cercetarea și inovarea bazate pe date în domeniul cancerului și (2) Centrul digital european pentru pacienții bolnavi de cancer, care sprijină pacienții,

		supraviețuitorii și îngrijitorii cu servicii și informații de încredere.
--	--	--

Oceanele și apele <i>Protejarea și refacerea ecosistemelor marine și de apă dulce și a biodiversității, prevenirea și eliminarea poluării oceanelor, mărilor și apelor noastre, transformarea economiei albastre sustenabile într-o economie circulară și neutră din punctul de vedere al emisiilor de dioxid de carbon</i>	Misiunea a înregistrat progrese în ceea ce privește toate obiectivele UE pentru 2030 în materie de biodiversitate, poluare și neutralitate climatică în economia albastră. Ea a furnizat 121 de soluții inovatoare testate în 349 de situri demonstrative din lumea reală, a implicat 86 de regiuni în eforturi de reproducere și a asigurat peste 1 000 de acțiuni în cadrul cartei de la părțile interesate.	• Misiunea a ancorat o abordare la nivel de bazin, promovând cooperarea la nivel maritim și fluvial prin intermediul „farurilor” sale – o abordare pe care se va baza viitorul Act legislativ european privind oceanele. • În cadrul misiunii, proiectarea infrastructurii de bază a platformei europene <i>Digital Twin Ocean</i> – care se estimează că va fi pe deplin operațională până în 2030 – a fost finalizată și este acum accesibilă tuturor. • O serie de instrumente de reproducere și servicii de consiliere financiară încep să transforme această bază într-un val mai mare de investiții și proiecte de refacere în afara portofoliului inițial al misiunii.
Orașele <i>Realizarea a cel puțin 100 de orașe neutre din punct de vedere climatic până în 2030 și asigurarea faptului că aceste orașe acționează și ca centre de experimentare și inovare pentru alte orașe, pentru a le permite tuturor orașelor europene să devină neutre din punct de vedere climatic până în 2050</i>	107 orașe s-au angajat în mod oficial să atingă neutralitatea climatică și se așteaptă în mod colectiv să reducă emisiile cu aproximativ 199,68 MtCO₂e până în 2030 (aproximativ 6,6 % din emisiile UE-27 în 2024). În plus, s-au înregistrat progrese în ceea ce privește capacitatea orașelor de a acționa ca centre de experimentare prin intermediul inițiativelor-pilot Orașe, al programelor de facilitare a transformării orașelor (Enabling City Transformation) (105 orașe mobilizate) și al programelor de înfrățire pentru învățare (Twinning Learning) (181 de orașe mobilizate), completate de platforme naționale care extind abordarea misiunii dincolo de cohorta inițială, mobilizând deja zeci de alte orașe din întreaga Europă. Aceasta reprezintă o contribuție semnificativă la obiectivele climatice ale UE, subliniind în același timp amploarea eforturilor necesare pentru a atinge neutralitatea climatică până în 2030.	• Contractele municipale privind clima ale misiunii au introdus un nou instrument dinamic de guvernanță pentru guvernanța urbană în domeniul climei și planificarea investițiilor, recunoscut în prezent în Agenda de politici a UE pentru orașe ca fiind una dintre referințele pentru strategiile urbane integrate și perspectivele de investiții. • Proiectele-pilot, înfrățirea și platforma misiunii au creat un ecosistem european în care orașele testează și reproduc soluții neutre din punct de vedere climatic, poziționând orașele misiunii ca centre de inovare care permit altor orașe europene să urmeze căi similare către neutralitatea climatică până în 2050. • Misiunea a mobilizat și a aliniat fluxurile de finanțare în jurul investițiilor urbane în domeniul climei, inclusiv un pachet de împrumuturi în valoare de 2 miliarde EUR din partea Băncii Europene de Investiții pentru orașele cu eticheta misiunii, finanțare națională emergentă prin intermediul platformelor naționale și investiții private emergente prin intermediul platformei „Capital Hub”.
Solul <i>Crearea a 100 de laboratoare vii și de faruri care să conducă tranziția către soluri sănătoase</i>	45 de laboratoare vii înființate și selecția continuă pentru alte 60 – 70. Întrucât toate laboratoarele vii vor funcționa până în 2028, se estimează că misiunea își va depăși obiectivul pentru 2030.	• Misiunea a prezentat pentru prima dată dovezi că 62 % din soluri se află într-o stare nesănătoasă, atrăgând atenția politică asupra sănătății solului. • Datorită misiunii, Europa dispune în prezent de un ecosistem structurat și permanent pentru producerea, colectarea, conservarea și diseminarea datelor, cunoștințelor, instrumentelor, tehnologiilor și practicilor privind solul. • Laboratoarele vii ale misiunii sunt infrastructuri de inovare esențiale, fiind deja implicate peste 500 de ferme, păduri și parcele urbane din 24 de țări diferite. Laboratoarele vii dezvoltă, testează și sprijină

		adoptarea unor practici sustenabile de gestionare a solului specifice contextului.
--	--	---